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Ingvald· Str~nd 

til • minne 

av bonde Aksel Berger 

Løssalg' 65 øre 

Og. det har ialfall tidligere I p f 5 O r 
vært slik med oss bØnder i roe 5 

og grunnlovens 
Castberl 

paragraf 52 
sin almindelighet, at vi var 
forbeholdne og skeptiske over 
for nye linjer, og særlig nye 
inngrep i det tilvante. Der
til kom sikkert at sekretærens Av sorenskriver Ottar Huuse 

fØrste mål var å komme til- Ved stortingsvalget i 1945 Foranstående opplysninger 
bunds i saken fØr en begyndte var det av interesse for Ar- har jeg fra Gustav Smedals 

For ikke så mange år siden lige betegner som et korrupt Mangeårig fagsekretær i å bygge opp noe nytt. beiderpartiet å sette NS-med- bok «Patriotisme og Lands-
hadde Den norske kirke en Nye akter o rettsoppgjØr. For det er jo bondeorganisasjonen Ingvald Når komiteens medlemmer lemmer ut av betraktning svib. 
bisp, som epgang avsluttet pa nettopp hovedsaken i herr Strand er dØd. Det er nå ca. møtte til neste møte lå det som stemmeberettigede, da Jeg tillater meg å bemerke: 
sin visitas i bygden med å ut- trappene? prost Hedems anklager, også 45 år siden V1- fØrste gang en utredning på medlemmer- det var sannsynlig at de ville Utferdigelse av tiltalebeslut-
tale ønsket om, at vi d.v.s me- når det gjelder Berggrav, tu- møttes. Han Vikarierte den nes plass. Når denne var blitt stemme med de borgerlige ning i en sak skjer etter loven 
nigheten, skulle si: Kirken senkunstneren som bl. a. gang som lærer, ved Kalnes gjennomlest og diskutert v,ar partier trots disses ynkelige først når saken er fullstendig 
Vår og Bispen Vår, likesom vi skapte ordet «dobbelt bunn) landbruksskole",} Østfold og alt blitt klart, ja ofte så tin- opptreden. Det gjaldt derfor opplyst enten ved etterforsk-som siden 1945 ikke har mtt d d kl 
ofte sier presten vår og altid til bruk for seg og kirken. - jeg var elev. Senere ble han ren e art at det bØr nev- å få deres stemmerett sus- ning eller rettslig forunder-sine ben i en kirke, skjØnt de 
Fader Vår. Det verserer f. t. rykter om, ansatt som sekretær i Norges nes. pendert i henhold til grunn- sØkeIse. Ti fØrst når saken er fØr var' gOde kirkegjengere. P li h j Id 

Hvorvidt dette kan sies å at hittil ikke fremkomne ak- Bondelag og det ble dette ar- erson g ar eg a ri truf- lovens § 52, som sier: «Stem- fullstendig opplyst har på-Det samme gjelder NS-prester f t h k t 
være blit et utbredt Ønske, er ter (s'ka~ være på trappene, beide som ble hans vesent- e noen som ar unne pre- merett suspenderes ved of- talemyndigheten anledning 

som mere enn noen annen t å t kk t dl 
vel mer enn tvilsomt, ikke akter som på en forbausende Iigste gjerning gjennom livet. s ere re e u me em- fentlig tiltale for straffbare til å danne seg en påli":elig etat har fristet en vond og m t k f d' k t 
mindst etter 1945 da en vel- måte vil belyse påstanden om, Ingvald Strand var godt ernes an er ra Isse or e handlinger overensstemmen- mening om hvorvidt tiltalte 
kjendt dikter blandt våre folk ubarmhjertig skjebne fra kir- at kirkens og prestenes hold- rustet for sin oppgave, både innlegg slik som han mestret. de med hva derom i lov be- er skyldig eller ei. Grunn-

kens og myndighetenes side, H f t t k f l 
uttalte: «Jeg syns alvorlig ning var utelukkende kriste- hva evner og utdannelse an- an remme' s ra s ors ag stemmes». Den lov som det loven har alen.e under denne 

;/ synd på Vårherre, som har så - berØvet ære og levebrØd og lig og kirkelig bestemt og ik- gikk, og han gikk opp i sitt til lØsning av oppgaven. Hvis siktes til, er lov av 28. mars betingelse vist påtalemyndig-
henvist til livsvarig straff, d tt 'kk f ldt· d' d 

mange ynkelige tjenere». ke politisk. arbeide med en,_ interesse og e eIe a 1 go Jor 1912, hvor det står: «Suspen- heten så stor tillit når det 
mens alle de «gode naSjonale kom t tt f l Sl'k k 

Da det siste bispemøte ble Denne påstand har jo for- tiltakslyst som det er få gitt e ny ors ag. l un- sjonen begynner ved tiltale- gjelder suspensjon av stem-prester» som i årevis fra kir- ne d tå"d t 
holdt i Oslo i hØst ble det som" Øvrig ikke hatt mange troende å være i besittelse av. Han egen tI ,men li en beslutningens utferdigelse». merett. Bare en erklæring er 
vanlig oppreklamert i pres- kens prekestoler skrØt avegen tilhengere, men den er sta- var av de få man gjennom tanke på å gi opp. LØsningen Nå var man på det rene med for det fØrste ingen beslut
sen, bl. a. i AJftenposten med innsats og ikke sparte sine dig sØkt holdt vedlike. Dette samarbeide er ~Ødt til å leg- måtte finnes. Det var alltid at det ikke ville bli tid til å ning, og for det annet yder 
tekst og billedstoff, - de hØye Ulykkelige kolleger, de fikk eventyr står nå foran sin ge merke til, både for hans hans mål. utferdige tiltale-beslutninger den heller ikke så stor garan
herrer ble som Hamsun sier både i pose og sekk. Siden opplØsning. For sannheten klarsyn og for f#tns tro på at Ingvald Strand holdt seg i et så stort antall saker som ti for at saken er fullster!dig 
«avskildret» i sine gullpryde- Berggravs F1olkedom over NS har tross alt en merkelig livs- enhver sak hvor vans~elig selvaltid i bakgrunnen. Han det her var tale om. FØlgelig opplyst som en tiltalebeslut-
de kledebon, og skjØnt alle så dagens lys, er det fra kir- kraft og spire-evne. _ den enn er så finnes tross alt opptrådte ikke som taler og ordnet man. det ganske en- ning, idet denne etter loven 
præsumptivt interesserte sak- kens side ikke kommet ett ord en lØsning. foredragsholder. ME!U dette keIt ved en prov. anordning, forutsetter avslutning på un-for å avsvekke Berggrav, selv Når fØrst talen er om ufor-
tens kjenner herrernes ånde- l' l t b' Fra slutten ~v 1920 årene forhindret ikke at hans tan- som riktignok var ugyldig dersØkeisen, mens .det intet er ikke etterat prost A. El. He- son 1ge og intol eran e lsper, 
lige og legemlige trekk fra k l og senere har 'eg ofte truf- ker og visdom ofte ble brukt fordi den lå utenfor regjer- i veien for at underSØkelsen dem Offentll'g har påvist,. at da må dog en en et mann 
før er de tl'lsynelatende ikke f t n" f k t både i foredrag og skrifter. ingens myndighet. Ved an- fo.rtsettes om det utstedes en ' stilles utenfor, han som en e sammen mcu agse re 00-
snaue med å la seg avskildre. Berggravs Folkedom er blit: Id S ........ d H Politikk interesserte ikke ordning av 4. mai 1945 ble det sådan erklæring som nevnt. nyttårsnatt uttalte, at dØds- ren Ingva "~la.n. an var 
- Han som selv ikke eide Folkedommen over Berggrav. den faste komitesekretær l' Ingvald Strand. Han hadde bestemt at når påtalemyndig- Det viste seg da også etterpå dommene i rettsoppgjØret var 
det hvortil han kunne helle Etter å ha lest prost He- organl·sasjonen. en sterk tro på at bØndernes heten fant det godtgjort at at 35000 saker etter statsråd en skjendsel for kirken og det 
sit hode og som ikke lot seg de ms siste brosjyre, som alle- Fr" a de fØrste komitA.er J'eg stilling og fremtid ville sik- en person hadde overtrådt kristne samfunn, nemlig Ha- c 
smykke med kors, dusker el- rede er solgt og spredt i tu- marbispen. Men bortsett fra 

Gundersens opplysning ble 
henlagt, hvHket nettopp viser 
at disse saker ikke hadde vært 
ordentlig underSØkt da de 

ler stjerner, han ser vel med senvis utover landet, kan man hans verdifulle innsats for 
nok forstå at det kan være lØslatelse av fanger, synes 
vanskelig og forbunnet med hans røst å h~ vært en røst 

en viss undring på mangt og 
meget i vår tid. --

Vel, dette var fØrste bispe-
møte etter at den svenske vi
denskapelige dom over det 
såkalte norske rettsoppgjør 
var offentliggjort. - Etter 
den nidkjære og aktive stil
linD' kirkpn hRr innt.".t.t ; nnn_ 

et visst ubeh:::.g å drØfte det I i Ørkenen. _ 
som en av kivkens egne na-
sjonale og patriotiske geist- En utstØdt. 

.N.lJl ! 

var med i husker jeg godt at 
jeg la merke til at i fØrste 
møtte ville sekretæren Strand 

res best ved lØsninger på or- straffelovens kapitler 8 og 9 
ganisasjonsmessig basis uten- eller krigsartiklene i den mi
for politikken.' litoore straffelov eller lands-

ha alle medlemm~rs uttalelse. Ingvald Strand var eier av svik_anordningen, k"an den ut- nevnte erklæringer ble ut
Disse uttalelser regnet han Oremo gård i Skjeberg. En ferdige erklæring om at han stedt og stemmeretten sus
for å være bygget." på grunn-I vakker og verdifull eiendom. er under offentlig tiltale. - pendert. Men hensikten var 
lag hentet direkte,fra ethvert - - Hans helse var i Denne erklæring skulle altså nådd: en hel del stemmebe
medlems praktisk~ livserfar- mange år ikke av de sterke. erstatte en tiltale-beslutning. rettigede blant de borgerlige 
ing på området. ~lV var han I slutten av I940-årene var fikk med urette sin stemme
da bare referenti og lytter. han utsatt for et uheld som nåtidens aktuelle ODDgaVer rett suspendert ved stortings-
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nyuarsnatt uttalte, at dØds- ren lngvala :strand. Han var .lCU~HU'."" HHt:n::.:s.:st:ne IKKe oranmg av 4. mai 1945 ble det sådan erklæring som nevnt. - Han som selv ikke eide Folkedommen over Berggrav. 
dommene i rettsoppgjøret var den faste komit~sekretær i Ingvald Strand. Han hadde bestemt at når påtalemyndig- Det viste seg da også etterpå 

det hvortil han kunne helle Etter å ha lest prost He- en skjendsel for kirken og det organisasjonen. en sterk tro på at bØndernes heten fant det godtgjort at at 35000 saker etter statsråd 
sit hode og som ikke lot seg dems siste brosjyre, som alle- kristne samfunn, nemlig Ha- Fra de fØrste komite.er jeg stilling og fremtid ville sik- en person hadde overtrådt Gundersens opplysning ble 
smykke med kors, dusker el- rede er solgt og spredt i tu- var med i husker "jeg godt at res best ved lØsninger på or- t ff l k ·tl 8 9 marbispen. Men bortsett fra s ra e ovens apl er og henlagt, hvilket nettopp viser 
ler stjerner, han ser vel med senvis utover landet, kan man hans verdifulle innsats for jeg la merke til at i fØrste ganisasjonsmessig basis uten- eller krigsartiklene i den mi- at disse saker ikke hadde vært 
en viss undring på mangt og nok forstå at det kan være lØslatelse av fanger, synes møtte ville sekretæren Strand for politikken. ' litære straffelov eller lands- ordentlig undersØkt da de 
meget i vår tid. -- vanskelig og forbunnet med hans røst å hå vært en røst ha alle medlemm'~rs uttalelse. Ingvald Strand var eier av svikanordningen, ~"an den ut- nevnte erklæringer ble ut-

VeI, dette var fØrste bispe- et visst ubeh::g å drØfte det l i Ørkenen. _ Disse uttalelser regnet han Oremo gård i Skjeberg. En ferdige erklæring om at han stedt og stemmeretten sus-
møte etter at den svenske vi- som en av kl'''kens egne na ~. - for å være bygget På grunn-I vakker og verdifull eiendom. er under offentlig tiltale. - pendert. Men hensikten var 
denskapelige dom over det sjonale og patriotiske geist- En utstØdt. lag hentet direkte fra ethvert - _ Hans helse var i Denne erklæring skulle altså nådd: en hel del stemmebe-
såkalte norske rettsoppgjør medlems praktiske livserfar- mange år ikke av de sterke. erstatte en tiltale-beslutning. rettigede blant de borgerlige 
var offentliggjort. - Etter ing på området. Selv" var han I slutten a v 1940-årene var 
den nidkjære og aktive stil
ling kirken har inntatt i opp
gjøret bl. a. med hensyn til 

Æ9J! da bare referent og lytter. han utsatt for et uheld som nåtidens aktuelle oppgaver 
Referatet sendte han til alle fØrte til at han senere måtte for bonden. 

fikk med urette sin stemme
rett suspendert ved stortings
valget i 1945 til fordel for 
Arbeiderpartiet. 

dØdsstraffene, skulle man tro Da Dreyfus ble uskyldig dØmt og sendt til Djevleøya, som var med. hOlde sengen. Han fulgte Nå er han altså ikke mere 

bispene nå ville ha tatt sa- vegret de ansvarlige seg lenge for å ta saken opp igjen, 
fordi de troddeFrankrikes ære og prestisje ville tape på 

Av referatet kunne det lett alikevel godt med i bonde- iblandt oss - desverre. Fag- Professor Castberg har i 

ken opp til ny overveielse, så 
det. Men det som reddet det franske demokratis ære var meget mer som en a v deres 

mest hØyrøstende kolleger, den voldsomme reaksjonen både i og utenfor landet. Den 
Berggrav, helt fra 1945 har tvang fram en fullstendig opprydding. 

vært den toneangivende i sy
net på NS. Men ikke et en-

(Fra leder i Arbeidevbladet 

13. april 1957). 

lagt stor vekt på alle vanske- gjerningens oppgaver og dens organisasjonen har mistet en siste utgave av «Norges Stats
ligheter som var fremkom- stilling i samfunnet, like til av sine aller største krefter forfatning» uttalt meget be
met. Referatet var sikkert det siste. Undertegnede har gjennom en lang årrekke. stemt at anordningen av 4. 
riktig. Dengang var det gjerne av og til besØkt ham og det Han bØr minnes i dyp tak- mai 1945 er forenlig med 
bare praktiserende bØnder var alltid en opplevelse å hØ- nemlighet. Vi som ,fikk arb ei- grunnloven, men han har ik
som var komitemedlemmer, re hans klare definisjon av de sammen med ham takker ke gitt noen begrunnelse for 

este pip fikk vi hØre fra bi-
spemøtet. Fritt slag Disse lar seg ikke ralj ere med, I ser seg at de gamle dager ik-I skal komme tilbake til senere. 

Ikke en antydning om, at slik stortingsmann Lyng i po- ke er så langt borte. Folk ut- oJohn Lyng er rik på mot-
det grusomme brevet som ble John Lyng- litiske saker hadde for vane over landet kom fort til seg setninger. Hans p'erson er på 
sendt alle NS-prester i 1945 i sine innlegg fra Stortingets selv etter «seieren», og da ingen måte fot i hose. En 
kanskje var litt overilet. - For ikke lenge siden kunne talerstol. losen langsomt dØde hen og mann som kan gråte fra en 
Derimot sendte de etter bispe- man i avisene lese at lag- Det står en kald gufs av menneskejakten tok slutt, da anklagerstOl i det Øyebli.kk 
møtet ut et brev til pressen mann John Ly n g' demen- John Lyng idag. Og det skal viste det seg at de så på slike han i god tro? frem
med de vanlige fraser og al- terte rykter om at han ville gjøre det. Foran siste stor- mennesker som Lyng på sam- setter uriktige anklager mot 
mindeligheter og naturligViS gå aktivt inn i politisk arbeid tingsvalg ble han fort vekk me måte som for 50 år siden. forsvarslØse mennesker? 
også litt ynk om Ungarn, slik igjen. Dette er utvilsomt klokt omtalt som «Rinnanaktoren» I mellomtiden var Lyng kom- En mann som drikker te med 
30m alle andre politiske og av John Lyng. Han er mang- av aviser fra andre partier. met på Stortinget med be- hovedanklagede, i dette til
upolitiske årsmØter har gjort foldig, men ikl{e ustadig i sin Aftenposten fant tilslutt å rømmeisens sus om sitt hode, felle Henry Rinnan, etter da
l hele vinter. sans for eget beste, om han måtte ta fatt i dette, og gjor- nettop på grunn av sin inn- gens dyst i rettsalen, mens 

Noe særlig om Suez og Eng- noen ganger har latt seg de det i et stort anlagt opp- sats i Rinnansaken. Sin nåde- de planlegger neste dags 

ham ogSå for den hygge og sitt standpunkt, som er ufor
glede vi har hatt av å lære ståelig for meg. Gustav Sme-
Ingvald Strand å kj enne. dal sier" da også at Castbergs 

Fred med hans minne! oppfatning er uriktig. 

Aksel Berger. ottar Huuse. 

Helgelandsbonden A. Forsland 
debuterer som forfatter 

Bokmeldaren vår spør: «Kva maktmidlar er tenlege i 

retten og sanninga si teneste, og kva ikkje? 

land hadde de visst derimot blende av den Øyeblikkelige slag om John Lyng den 3. ok- lØse innsats. Anklageren som rettsforhandlinger hvor aktor Anders Forsland: Benja- med hans sermerkte, salte 
ikke noe større å uttale. - - fordel. Lagmann Lyng kan tober 1953 og skriver på side ikke skydde noe middel for å atter er Rinnans strengt for- men. _ Fonna Forlag. humor. 
Når man vet at «rettsoppgjø- gjerne dementere rykter, han 13: «Man har sett aviser pre- få en tiltalt dØmt? Aktoren dØmmende motstander, dog Som romanfoI:.fattar debu-
ret» ikke mindst ved kirkens har troligen utspilt sin rolle i sentere stortingskandidaten med rekord 1 henrettede. - med et dus sideblikk til sho- For oss som kjenner Anders' terar ,han no med «Benja-
aktive og moralske støtte kom norsk politikk? Hans frem- John Ly;ng som «Rinnanak- HØyre burde huske dette når wets storstjerne. Og i det Øye- ,Forsland, er det ei serleg men». Det tiltalande utstyret 
til å skape den stØrste ulykke ragende teft har ikke sviktet toren». Hva nå enn hensikten Hambros etterfØlger nå skal blikk denne siste ik<k.e vil fØl- spenning ved å opna ei bok boka har fått, tener både for
for tusenvis av fedrelands- ofte, men den sviktet avgjø- måtte være med det, så var pekes ut. - ge avtalte spilleregler, han som er komen frå hans hand. lag og trykkeri til ære. Og 
sinnede nordmenn, og når rende en eneste gang. For det ganske riktig statsadvo- John Lyng er en mang- var jo under press fra andre Med sine 67 år må han vel alt oms~agsteikninga symbolise
man desuten vet at denne dette må han betale idag. kat Lyng som fØrte aktoratet foldig mann. Politisk begynte kanter ogSå, sier statsadvo- segjast å vera ein gama l rar innhaldet på ein sers rå
landsulykke etter felles paro- John Lyng var aktor i Rin- mot Henry Rinnan og hans han på ytterste venstre flØY katen bestyrtet: Nei, men mann. Og han er ogSå vel- kande måte. Den store, grove 
ler skal forties og glemmes, nansaken. Den stØrste straf- Sonderabteilung Lola». (innom Mot Dag?) Mange bra Henry da! rØynd -, ein mann som har knytneven kjem fram frå 
da kunne man kanskje trodd fesak i sitt Slag hittil i Nor- Ja, slik stod det. Jeg tror menn har gjort det. Fortset- Dette skjedde da den med- opplevd mangt og mykje, ein bakgrunnen og trugar med å 
at ialfall kirken ville prØve dens historie blir det sagt. I jeg kan hjelpe Aftenposten telsen er imidlertid ikke så gjØrlige Rinnan begynte å gå mann som alt hadde eit livs- knuse den vesle mannen 30m 
å finne frem til sannheten. norsk rettshistorie ble den med en forklaring om hen- vanlig. Over frisinnede ven- ifra politiforklaringer. verk bak seg, då han 35 år spring for livet. Slik kjenner 
Men for~li nettopp kirken er den fØrste skandale hittil? sikten til disse avisene. Jeg stre kom han til den upoli- Jeg innrØmmer villig at jeg gamal vart slegen til jorda av Benjamen' trugsmålet over 
så fatalt infiltret og implisert Jeg ser da bort fra lovene og kan tenke meg at det var avi- tiske Leidangen. Derfra var er fascinert av et så sammen- polio. Som pennemann er han seg og sitt verk, slik er det 
i hele folkets innstilling til bruken av dem, jeg vil i det ser i Lyngs valgdistrikt som veien til HØyre ikke så lang? satt menneske som daværen- heller ikkje ny. Han har skri- alle åndelege småmenn rot
«rettsoppgjøret», vil man følgende godta dem. Dermed skrev slikt. Og de henvendte Jeg vet ikke hvilke tilfeldig- de stortingsmann> og stats- ve hundrevis av artiklar og tar seg saman i redsle og sin
komme til å vente lenge på skulle mitt utgangspunkt seg til arbeidere og bØnder. I heter som gjorde at han ikke advokat Lyng! En kariere- noveller, delvis under namn, ne og knyter neven mot den 
noen forsoning fra den kant. være klart. Jeg vil angripe gamle dager var det slik at var en tur innom Nasjonal jeger som fra Stortingets ta- delvis under pseudonym. Og mannen dei intuitivt kjenner 
På grunn av kirkens steile og aktoratets behandling av sa- sluttere, skarprettere og men- Samling. Jeg er tilbØyelig til lerstol gang på gang går inn alt det han sender frå seg, er står over del. 
dømmesyke holdning, er det ken og stille den opp mot gjel- ne,c;ker med dØden omkring å tro at det neppe var mang-- for «rettsoppgjørets» be- skore til med Forsland's ei- Benjamen er idealisten, 
fremdeles tusenvis NS-folk, dende straHeprosessregler. seg var ensomme. Og det vi- lende vilje hos Lyng, noe jeg Forta. lide 4 gen kvasse kniv og krydra FOTU. side 4 
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LØrdag 27. april 1957 

___ FOLK OG LAND ___ _ 
UAVHENGIG UKEAVIS 

Ansvarlig redaktør Johannes Kringlebotn 

En stor oppgave for 
Nobelinstitutet 

Dr. Albert Schweitzers ad- gemene spill mot menneske
varsel til verden mot de farer heten? 

som prØvene med atombom

bene bringer oss alle opp i, 

har fØrt til en slags alarmtil

stand - og det skal en ikke 

undre seg over. 

Nobelinstitutet i Oslo bØr 
nå kj enne sin besØkelsestid. 
Hvorfor ikke straks sette seg 
i sving med et verdensomfat
tende opplegg - i tilslutning 
til Schweitzers utsendte ad-

Men vil folkeopinionen mot varsler. 

atomvåpenes djevelskap vok- Tiden er inne til ~ handle. 

se fort nok til å stanse det Det haster. 

Gerhardsens svarbrev Bonde EYSTEIN UTHEIM, 
Forbundets avholdte for-

til Bulganin fikk tilslutning mann ligger for tiden sjuk 1 
fra den samlede norske pres- heimen sin på LØ pr. Stein
se, unntatt bladet Friheten. kjær. Hermed en hilsen med 
Gerhardsen svarte godt for alle gode Ønsker fra Folk og 
seg, og fortj ener vår støtte. Land. 
Medalj ens bakside er en sak 
for seg. 

Siste varsel 

Vi har forlengst gjort våre 
utmerkede medarbeidere opp

Arne .ergsvik 
65 år 

Ja-e 

Nørholm åpner 
Onsdag 1. mai åpner Nørholm som Knut Hamsum-museum. 

Arne Høe;: 
reiser saken Arne Bergsvik er i dag den I en meget underholdende artikkel i Nationen sist lørdag 

26. april 65 år. fortalte Arild Hamsun om hvordan gården var mer for dik-
Vi er mange som i den an- teren enn bare et oppholdssted. «Han var dikter og bonde, 

angående Aage Storsteins ledning sender ham vår hil- begge deler med hjerte og sinn. Det ser ut som han 
sen og takk for den innsats trengte spenningen mellom sine to yrker». 

skandaløse okkupasjons- han har gjort for vår sak. - Vi spår at det blir stort innrykk på Nørholm i sommer, 
Han var den dr'ivende kraft og det er godt å vite at vi er i ferd med å få et slags 

tavler på Rådhus~t i Oslo og starter av Norges fØrste og norsk motstykke til Selma Lagerfofs «underbara» Mårbac-
{ eneste kunstsilkefabrikk og ka i Vårmland, et valfartssted for hele Norden. Slik blir 

Vi gir følgende intiIegg av het skulle påhvile en forutse- ledet denne til 1945. Langt det nok også med NØrholm. 
Ame H Øe g vår varmeste ende utenriksled~lse, og at si- utenfor Telemark vant han ry 
tilslutning. tuasjonen ennvidere var en som en mann med framsyn og 

Maleren Aage storstein har 
deltatt i utsmykkingen av 
rådhussalen 1 OslO med moti
ver fra okkupasjonen, og ,ut,
fØrelsen er 1 og for seg sik
kert helt i orden, men moti
vene - bilder fra vår' forne
drelsestid forekommer 
meg mindre heldig, valgt til 
dekoraSjon 1 en representa
sj ons- og festsal. 

Allikevel kunne vel motiver 
fra okkupasjonen hatt sin mi
sjon til skrekk og advarsel for 
kommende slekter, om de 
hadde antydet grunnen til 
fornedrelsen, men slik,. de er 
valgt og utfØrt er de vel bare 
skikket til å vekke og opprett

fØlge aven vidtdreven for- energi. Etter krigen var Bergs-
svarsnihilisme 'under det vik en av dem som startet 
brukne geværs»' merke og forbundet og arbeidet aktivt 
«det brukne ge\foo::-s" fØrste med fra den spede begynneI
mann som forsvarsminister. I se. Han er fremdeles virk
dette bilde burd~ "gutta» vært som i kampen for oppreisning 
utrustet med «det brukne ge- og likestilling, og utga som 
væn, og en plHop med dob
beltlØIlet tostemmig ropert 
burde også vært tatt med. 

Den lovløshet, som fulgte i 

bekjent i 1950 boken «Vi er 
ikke forbrytere» (utkom ogSå 
på engelSk). 

T1llykke Arne Bergsvik, må 
det bli mange gode arbeidsår okkupasjonens ~or, med rin

geakt for lands .lov endog på fremover. 
høyeste hold og den derav H. U. 
følgende mangel på respekt . . Notodden. 
for øvrighet, 10Y, ,og dom og 
for vår kirke, Qurde også fått 
sitt uttrykk ilettfattelige bil-
der til rettledntJlg i kommen- På Akershus , , 

Ola-gutta 
Suez • 

I 

under 20, og ser ut som de er kom
met direkte fra Speiderguttavdelin_ 
gene til militærtjenesten». Unntatt 
noen få offiserer og sivile, er skan
dinavene vernepliktige som bare 
har vært inne til tjenste noen få 
måneder. Danskene og nordmenne... 

US World News' hadde for en tid ne er så unge at de ikke blir ser
siden en artikkel om FN-troppene vert øl til maten, som andre UN
i Egypt. tropper, de får «soft drinks». (30-

Forfatteren uttaler sin tvil om lo, mineralvann eller lign.) , 
disse virkelig kunne være skikket * 
til kamp om det måtte bli nødven- Man skal ikke bebreide Olagut-
dig. De har ikke tanks, ikke artit. tene at de er unge, eller mangler 
leri, ikke :t)ly. Mange av dem er militær utdannelse; det er en kri.. 
svært grønne. tikk som må rettes mot dem' som 

De indiske og jugoslaviske sol- er ansvarlig for 'anvendelsen av de 
dater var regulære tropper. Blant mhlliard"be1øp som er bevilget og 
troppene fra Colombia var der lånt til oppbYg'ging av forsvaret; 
mange trenet i kamp i Korea. I for en utenforstående ser det ut 
Men de fleste av skandinavene er som velferden er det viktigste. 

Ensmule 
gjennflmtrekk 

merksom på at man må fatte holde hat, de skildrer 
seg i korthet i et lite blad som Okkupasjonstidens gru. 

bare de tider og til;advarsel for 
kommende menn for eksem-
pel ved frams~ling av Jusi- Sagatunge Akershus! - -

En 

Jon 

uttalelse av 

Sundby 

gått mot Rmssland og derved 
hadde fått tak i korn- og 
fettmengdene fra Ukraina, 
ville han selVfØlgelig fØrst o~ 
fremst sørget for sine under 
den svære matmangel det da 
ville blitt. Og i vårt land ville det nye storting? 

Det ser ut til at over en femte
del av Stortinget blir nyvalgt til 
høsten. Hittil har iallfall 32 av de 
150 representanter frasagt seg 
gjenvalg, og noen endring i listene 
er det naturligvis også muligheter 
for. For Høyres vedkommende har 
C. J. Hambro, Herman Smitt In
,gebretsen, Olaudia Olsen, Sverre 
Rostoft og Lauritz Riise frasagt 
seg gjenva1g. Partiet hadde 27 re_ 
presentanter, men tallet ble redu
selt til 26 ved Arne Nilsens dør. 
idet hans varamann var valgt av 
Bondepartiet på fellesliste. Av 
Bondepartiet har tre representan
ter av de nuværende 14 frasagt seg 
gjenvalg, nemlig Hans Evju, Ola 
Høyland og Wilhelm Bredal. I 
Venstre har hittil bare to g-itt de-

bare har 4 sider til rådighet Billedserien begynner med 
V~ vennlig å ta hensyn. 

RETTELSE 
I min artikkel i F. og L. nr. 14 

er en dato blitt ombyttet. Istedet.. 
for 4;- - - tiden omkring 11. 
april 1940, skal det stb - - -
tiden omkring 21. januar 1940. 

Hjarrande Hvida. 

«Gutta på skauen:., men an
tyder ikke, at forholdet var 
en naturlig følge a v den po
litikk, som var fØrt, at det var 
en naturlig følge av tøvet om 
at et etiketteforsvar var til
strekkelig for å sikre v~rt 
land mot angrep, og at an
svaret for vårt lands sikker-

IgenClm Mose brillor .h.ar jag granskat, 

vad tidningarna haft att publicera 

och aavid har jag kunnat konstatera, 

att materialet grovt man har forvanskat. 

tia med bind 'for øynene Qg j Skjønt du ligger som i dvale 

vekten i hånd sparkende fot- taM !eg høre dine murer tale. -

ball med Norge!S grunlov. 

Ved den nylig avholdte 
Landbruks1.1ka i Trondheim 

Mangt et drama har du opple'L'a, holdt hr. Jon Sundby en stor vi fått en langt, langt verre 
Som billedserien står der. i tale Der sa han bl a' «lgj en 

dag forekommer den meg å 
være en tendeI).SiØst anbragt 
torso til gagn ~ glede for in
gen og til minne om selvfor
skyldt maktlØsllet. 

tause krigerborg. . . .. hungersnØd og hungersdØd 
lærte en storkrig oss hva mat 

" 

«Tyskerne 
har,~u~ten og 

. ,'., '.-.". ~t.. .' , . ..l ~ ~' 

. b e ug. "811 dell e ! » 

Hat og hevn og vold og urett, 

angst og bunnløs ~org. 

Edelt blod har dine voller drukket 

fm norske liv - av norske helter 

slokket. 

Knut Alfs8øn sd du blodig falle 

med øksehogget i sin skalle 

ført av Henrik Krummedike, 

kommandert og usle nordmenns 

Uke. , 

Sekler rullet, men du sto der 

Britisk av'is frykter tysk som ventet du pd nye episoder.,-

Og de kom, igjen din jord ble 

og jordbruks-produksjon be
tyr for et folk - skjØnt det 
denne gang ble atskillig ka
muflert ved at vi ikke ville 
innrømme eller klargjØre at 
ca. 40 pst. av den mat vi levde 
a v i krigsårene ble tilfØrt oss 
utenfra -- ved tyskernes 
hj elp. Vi kunne ikke engang 
dekke halvdelen av vårt be
hov ved egen produksjon, så 
det ble allikevel Iknapt for de 
fleste. Men hvis ikke Hitler til 
vårt hell og sitt uhell hadde 

enn noengang før i historisk 
tid». 

Så langt Jon Sunby. Han gir 
tyskerne æren for at vi ikke 
sultet i hjel den gang. Men 
deri har han visstnok bare 
delvis rett. Jeg tror nok at vl 
i enda hØyere grad har våre 
norske ledende og aktive NS
folk å takke for at det ikke 
gikk verre for det norske folk 
i de uhyre vanskelige okkupa-

Nord-TrØndelag 20/4 1957. 

K. Sandstad. 
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- - -
for. For Høyres vedkommende har 
C. J. Hambro, Herman Smitt Jn
gebretsen, Claudia Olsen, Sverre 
Rostoft og Lauritz Riise frasagt 
.seg gjenvaLg. Partiet hadde 27 re_ 
presentanter, men tallet ble redu
sert til 26 ved Arne Ni'lsens dør. 
idet hans varamann var valgt av 
Bondepartiet på f,ellesliste. Av 
Bondepartiet har tre representan
ter av de nuværende 14 frasagt seg 
gjenvalg, nemlig Hans Evju, Ola 
Høyfand og Wilhelm Bredal. I 
Venstre har hittil bare to gitt de
finitivt beskjed om at de ikke mot
tar gjenvalg, nemlig Arthur Sundt 
og Knut Strand. Venstre har" 15 
representanter i denne periode. Av 
Kristelig Folkepartis 14 represen
tanter mottar Arnt Mørland, Peder 
Ree Pedersen og antagelig Erling 
Wikborg ikke vaJlg påny. Sann
synligheten taler for at Gotfred 
Høivold vil frasi seg ,gjenvalg for 
kommunistene, og Johan Strand 
Johansen er fortsatt på rekreasjon 
1 Sovjet og kan neppe ,stilles. Der
med blir det bare Emll Løvlien av 
,kommunistenes nuværende stor
tingsmenn som eventuelt tar gjen
valg. Ryktet har fortalt at han 
muligens blir stillet i Oslo, hvor 
man anser mandatet for sikret. 

Arbeiderpartiets 77 mann st~rke 
gruppe vil få et større frafall. FØl-I 
gende har frasagt seg gjenvalg: 
Tor,geir Berge, Paul Dahlø, 
Lars Evensen, Kristian Fjeld, An

ders Hove, Peter Jacobsen, Ing
vald JakUn, Konrad Knudsen, 
Bernt Korslund, Reidar Lyseth, 
Lars Moen, Alfred Nilsen, Astrid 
Skare, Klara Skoglund, Martin 
Smeby, Jens Steffensen, og Johan 
Wiik. 

Det største frafall får Buskerud, 
der hele 4 av de syv representan
ter frasier seg valg i oktober. 

Det er lettere å tilgi sin fi

ende enn sin venn. 
Friedrich Nietzsche. 

Viljen til vennskap oppstår 
hurtig - vennskapet ikke. 

Aristoteles. 

Menneskelig videnskab er 
umenneskelig nysgjerrighed. 

Søren HJrkegård. 

Sandt er det sagt 
at vilje er magt, 
såsandt den er sund og sterk 
Vil som en mand, 
og magter et manddoms verk. 

Per S ivl e. 

Den høyeste glede ligger så 
nær opp til smerten, at den 
som smerten har sine tårer. I 

Alexander Dumas. 

Hjarrande Hvida. I svareli lor va.n, la.UUi:) 

Igenom Mose brillor.har jag granskat, 

vad tidningarna haft att publicera 

och diivid har jag kunnatkonstatera, 

att materialet grovt man har forvanskat. 

Har ndgra glimtar utav perspektivet, 

som uppd ovanniimnda satt jag siktat, 

en del ar verkligt och en del år diktat 

och sålunda en smula Overdrivet : 

Att Bernadotte blev drapt av Zionister 

ar grov forfalskning av antisemiter, 

ty det linns inga judiske banditer. 

Ilan givetvis blev mordad av namter. 

Den som ,i Yalta pd ~n tid donerat 

det fria Baltikum tm Sovjetstaten, 

var inte Churchill, arkedemokraten, 

det var nog Hitler som sig val maskerat. 

Atombomber blev Over Japan slilngda, 

amerikanerne fick skulden bara, 

men bomberna var nog totaZitara, 

ty inga yankees blev i Nurnberg hångda. 

Egedomsfolket, ha vi hort berattas, 

ar miinniskor som aldrig freden stora, 

till det fOrtal vi nu om dem fått hOra 

bOr diirfar inte ndgon tilltro siittas. 

Nassers Egypten ar ett syndens naste, 

ett land for skriickviildet och diktaturen, 

men staten Israel med klagomuren 

lor demokratisk tro ett ankerlame. 

Om judar vill Egypten invadera 

har F.N. ingenting diiramed att gom. 

Egedomsfolket må man inte stom 

i deres planer att vår va,rM re gera. 

Vi minns att Karin Kavli en gdng sade 

att Karl XII-stoden bar mot sooer 
sut pekande och ej mot sovjetbrQder. 

1 Ungern åser man nu hur riitt hon hade. 

Nar Churchill sjiilv nu hunnit kappan v(iOOa: 

«Vi slaktade nag ej den ratta grisen, 

det var nog fel med bolsjevikkurtisen». 

Da bor vi gora liksom han hanhii,nda. 

Till ratta vander jag min kappa åter 

och Mose brillor Donniers jag skiinker, 

och som forut jag egna tankar tanker 

och hoppas att man detta mig forldter. 

T!l nsi o. 

«Tyskerne 
har,bu~ten og 

: ,,'.. "K",~. " . ' 

beg'g~.e·ll dell e!» 
Britisk a"VIis Cryktertysk 

overhøyhet; , i~uropa 

JI lAI 'liV' ........... 

slokket. 

Knut Alfssen sd du blodig falle 

med økse1wgget i sin skalle 

ført av Henrik Krummedike, 

kommandert og usle nordmenns 

Uke. 

Sekler rullet,men du sto der 

som ventet du pd nye episoder.,-

Og de kom, igjen din jord ble 

farget rø'. 
Det er det relle vannvidd å tro 

at Storbritannia, vil være i stand Rettersted du var pd nytt der 

til å konkurrere 'med Tyskland in- nordmenn mdtte dø. 

nenfor et europ&1Sk frihandelssy_ 
stem" hevdet ded uavhengige Daily Opp til det gamk arsenal 
Express, i e:n a.r1;J.kkel sist onsdag. et skur vart reist. Sd kom befal 

Avieen skriver a.t ,tilhengerne av et 
euro.I>~ frihaI\4~lsområde mener 
at stororitannla. 'Via innta en led
ende st1iung 1.rulenfor et slikt om

i, brodden for en vepnet tropp. ' 

En høvding skulZ6 stiZZes opp 

råde; men så et'Cikke tilfelle, det og «pepres» --- dog d6nne gang 

er Tyskland so~, vil bli det- føren- med bly 

de landet pågrPJ,lll av &Il geogra- da natten vek og dagen rant, lor. 
fiske posisjon or, det tyske folks 
kvaliteter. ' " jettende og nl/. -

l'tØ'rkjempefflefor fiihandiils. V i d kun Q u i s l ing mannen 

var. -83/memet gir inntrykk av' dvære 
. drabanter fof', utvikling av kolo· 
niene, mens d6fl-virkelige hensikt, Han klarsynt sd den vei det tar 

l er d utvikle ,de tilbakeliggende 
'omrcidene i E.v,ropa. De stiller i j for samfunn, folk og fedreland 
I utsikt en' britisk lederstilling, nllr nordmann stdr mot nordmann 

~ mens dei virkeligheten fører oss 
. mot, tYSk O'IJ~rhøyhet, skriver I i bitter strid i klassekampens pøl 

DaiZl/ Eæpres.., ' '" pIsket fram hvert fjerde dr av 

.! 

Et åpent 
mål til 

spørs
herr 

John ,'-ærum 

agitatorbrøl. -

Hans mdZ var Norges sanne vel; 

mot det han stevnet fjeZZfast med 

gløden i Bin sjel. -

Han gikk til verket fl/lt av tro; 

I anledning Jl)eres artikkel «Te- han ville se det spire, gro, 

lefonkrigen LondoIl--1Berlin» skri. 
ver De at der i 1939--40,da tys-I at nordmenn knyttet bror8kaps 

keme lå ifor~ Maginot-Unjen,» bånd, 
var et par måneders opphold i tok' feZZeS løft i kraft av samme 
krigs-operasjonene på, grwm av dnd, 
telefonforhand]Jngene mellom Lon-
donog- Berlin ,""'» osv. 

Da dette er et uttrykk som sta- beredte var til kamp pd liv og død 
dig går igjen,l kunne det være av mot mammutstaten, truende og 

interesse om De' kunne opplyse rød.-
hvor 1 kaptein Lidd Harts bok 
dete uttrykket er brukt? Han ville det goM, han spekket 

ble med bly Det skulle vel ikke være en for.. 
veksling med idet Liddel Hart og 
andre britiske forfattere kaller da dagen rant bak Ekeberg, for. 

4the phony wm? ;ettende og IlY.-

Et uttrykk~ ikke har noe med 
telefon ågjør:e, men betyr skinn- Han var en ener, skyhøy over alle 

halve! fektning, eller ekinn-krig, - altså 
nettopp en sliklilstand som den på 
Vestfronten i første fase av den 2. Som ener tok han stolt imot den 

verdeDBkrig. aller siste salve. 

B. fJ. IITB 

innrømme eller klargjØre at sultet i hjel den gang. Men 
ca. 40 pst. av den mat vi levde deri har han visstnok bare 
av i krigsårene ble tilfØrt oss delvis rett. Jeg tror nok at vi 
utenfra - ved tyskernes i enda høyere grad har våre 
hjelp. Vi kunne ikke engang norske ledende og aktive NS
dekke halvdelen av vårt be- folk å takke for at det ikke 
hov ved egen produksjon, så, gikk verre for det norske folk 
det ble allikevel knapt for de i de Uhyre vanskelige okkupa
fleste. Men hvis ikke Hitler til Nord-Trøndelag 20/4 1957. 
vårt hell og sitt uhell hadde K. Sandstad. 

Fjernstyrt krig 
Den våp'entekniske utvik

ling fra pil og bue til de krigs
rnidler som ble anvendt i den 
siste verdenskrig, er.for intet 
å regne mot den revolusjon 
på området som har foregått 
de 10 siste år. Alle de gamle 
Ødelegelsesmidler er blitt rene 
barneleker sammenlignet med 
det man nu har til forfØY
ning. Kombinasjon av A og 
H-sprengmidlene og utviklin-
gen av rakettvåpenet, vil i lØ
pet av få år erstatte og over
flØdiggjØre de gamle ting. Da 
bare de store industriland har 
de nøkonomiske og tekniske 
forutsetning for å skaffe seg 
slike krigsvåpen, vil nØdven
digvis alle mindre stater i liv 
som 1 dØd bli knyttet til stor
maktene. Verden er for tiden 
delt i to grupper, og Norge 
tilhØrer i henhold til Atlan
terhavspakten den gruppe 
s03ll står under ledelse av 
USA. 

Overfor dette faktum må 
man bare resignere. Da det 
for lengst er klart at Vesten 
ikke er villig til å fØre noen 
ny krig basert på de gamle 
kampmidler og har sagt ty
delig fra om dette, så er det 
bare å innrette seg på de nye 
forhold. Selv om man ikke 
tilhØrer de autoriserte skrift
kloke (Lange & Co.) på dette 
område så tror jeg at folk 
flest med det dårlige utstyr 
de har fått av Vår Herre må 
få lov til å gjØre seg visse tan
ker. Under oppbygningen av 
Norges forsvar, som en min
dre partner i A-pakten, har 
vi inntil nu be!l1ttet oss på å 

skaffe tilveie slike flyplasser 
(og forsvar av dem) slik at vi 
i et givet tilfelle viI kunne 
motta den flystØtte som er 
lovet oss. Vi reserverte oss 
den gang vi gikk inn i A-pak
ten mot at de vestlige stor
makter i fredstid skulle ha 
adgang til å benytte disse fly
baser. Ett lØfte alle vet at vi 
har holdt til punkt og prikke. 
Denne ordning har ikke på
fØrt oss noen vrede fra Sov·· 
jetblokkens side. Ja selv om 
vi hadde tillatt oss å gi USA 
faste baser, var det vel ikke 
noe man skulle ha sagt når 
man selv i de øst-europeiske 
land har slike permanente 
baser med masser av fly. 

Oslo 24. aprhl 1957. 

Telemarking. 

Man kan ikke bli voksen 
uten å miste noe av barndom
mens verden; manIfan ikke 
bU modent menneske uten at 
noe av ungdommens glede og 
mot går tapt. 

Sigtird Hoel. 

Hvis du begynner å oppofre 
deg for dem du elsker, vil det 
ende med at du hater dem du 
har oppofret deg for. 

G. B. Shaw. 

Ønsker du d bU fri3k er du 

helbr~ vei. 

8eneoo. 

på 

Jeg har ofte tenkt på hvor 
trist en verden det ville vært 
uten barna, og hvor umenne
skelig den ville være uten de 
gamle. 

Samuel T. Coleriqe. 
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S'PANIA 
P'ROTESTERFJR 

c' . l 

Påskehelgen bragte bud- holdt seg i Sp'ania og har fra 
skap o~, at Spania proteste- tid til annen hatt anledning 
rer mbt Norges uvennlige til å sette seg en del inn i de 
holdning i spØrsmålet om spanske forhold. 
Spanias tilslutning til Atlan- Det er å anta, at vår uten
terhav,spakten. Denne protest l'iksminister heller ikke er så 
kan ikke forbause noen med dårlig orientert gjennom vår 

mens de var der; Ja, man får 
fra diverse beretninger 'fra 
dette London-opphold det 
inntrykk - at man der, med 
tidligere kjennskap til nord
menn, ikke toktlem større 
hØytidelig, nærmest behand:'" 

Kristne Venner 
Gapels gate 4. 

Fre<tag', 3. mai kl. 19.30 

tader ~rest EY STEIN POULSEN 

Musikk. Ta med salmeb ok. Fri adgang. Kollekt. 

I tilslutning til iriøtet serveres kaffe. Litt mat tas med. 

Velkommen. 

Toere bondecutt 
interessert i grønnsa.lrorift, får lærerik plass på sentralt beliggende 

q ,,-

gård i Asker fra 1.' Pm! eller senere. Tariff. Heri.vendelse til 
, , 

- Øivind ø:caet1J" BlakStad H9Vedgård, Asker, tlf. 29. 
,~, . 

Spis.~: OBL spisesal()ng 

normal:utrustning. Kun norsk vekslende representasjon, ,i let dem som «rultives». Man 
sløvsin#, ~an være årsak til, Madrid. Der er mange grå hår burde ha forstå!t og lært ,av 
at vår regjering våger å inn- ru Ihøste, for dem som ~kal, dette, hvis Norge fØrst skulle 
ta et ,slikt standpunkt. Da være vår Konge's stedfoftre':' påkoste \ diSse' folk" et s1ik~. 
specielt;,når man tenker til- dere der. Da jeg nØdig Vil kostbartstudieoI>phold,som 
bake 'til den spanske borger- rØdme av skam mens jeg vi ennu ikke har fått noe 

krigs d4ge:- hvis det el" mu- kommer inn på Norges flaue regnskap for. HJ·e~melaget god mat 
Hg å tenke så langt for oss stilling i Spa.nia, skal jeg' ik-' Tilbake til Spania og dets.", ' 
her i nord. For en tid siden ka rippe opp i saker og ting protest mot norsk uvilje. Ti.- O 1 T l ~ 441498 
leste man i avisene om hvor som nu sikkert er glemt. Men tusener av norske turister har Niels ,'Juels gtt~·.31, - 80- ee OD ' , ' 

det spanske gull befant seg ved den anledning, som jeg gjestet 'Spahiasiden 1945. Det .CO 

:' ,'\', 
- og cS@!nere at det var for- tenker på, var Ola Normann sier ogSå noe, det, må ø:yen- tær utdannelse (lfremdeles, de 

IOO'kr. 

FESTMØTE 
i Nes, 

Romerike 
Søndag 28. april kl. 17 holdes 

I åpent festmøte i herredshuset, Lil
~eI'ommen i Nes på Romerike. 

. Foredrag av fru Olga Bjoner. 

Tale av bonde Anders Hafskjold 

Musikk. DiskUsjon. DekJ.arna-

sjon. Servering; 

Hjertelig velkommen. 

Malera:rbeide 

utføres 
Henvendelse telefon 564668 

Vekter 
Decimalvekter fra 100-450 kg 

Stangvekter fra 50-150 kg brukt iji~jøp av våpen og an:': så liten 1 Franco-Svania, som synlig Være et trivelig land. burde vært sendt på langva
net i,s,oyj,iilt. Hvis man roter det er mulig å gjøre seg gt- Spania liar gjennemlevet en rig og forsinket'-tekruttskole 
litt i hue så husker man mu- ter spanske begreper. D~er fryktelig indre krig samt blo- i 1945), vel neppe skal delta har Fo~k 0', Land lovet å ut- H. S n a pr ud & Co. 
ligens et navn i Frankrike, trots alt litt mere aristokra- kade helt fra 1939 inntil for aktivt i oppgjøret med marx-' betale tU den som innen l., Kongsberg 
mangettf}l~~næren Leon Blum tiske, selv en gategutt, enn noen år siden, da USA fant ismen, så burde ~man spØrre Juni best kan re~egjøre for Maskiner-Redskaper 

;og hans .;~erømte folkefront. hos en gjennomsnitts nord.;, det nyttig for _s~g, å skaffe de unge nordiitenn, som hvormea:~~ ;~~nloPlJes for av T!. 885 _ 248 

Hvilken innstilling hadde mann. Vi får bØye oss for det seg baser ved Middelhavet. eventuelt skal g1'sitt liv, om ska~e,r ~I a-vg'ifter tU,~~ of
Gerhardsen - Lange & Co. faktum, og forsØke å forbedre Derfor en del dollar til slike'livorvidt diSse hai'noe mot å fentU,~., ~Hvem vilfol'søke 
den ga~g? De trodde på Karl oss. -arbeider;--Bpaniahar·ikke tig- kjempe sammen"m.ed de stol- ... , ',,-
Marx:esgeriiale lære. Jo, de Factum est, hvor det gjel- get og ynket seg som Norge. te spanioler. ruIdignOk skry~ 
syntes,' at det var bare ,fine der Spania" at mens vå~e De ,har levet ganske då ,rug" t"e, rik, k~, de så m',~g,et som"vi, 

, " " ~. 'j~ er de eneste folk 'som har full greie~, at de 'spanske bolsje- hjemlige makthavere be- men ikke på andre. ' Det hat men d~ Skyter; Og'd.eter mere 
kjendte seg til marxismen, så vært et langt mere utplynd~' vet>etltlig. ' , ~:1' og helmO'ra.lskretttilå ta 

forstod Franco, at både Sp'a- ret land, enn noe annet i En';.; """>Det er et PSykiilogisk, un- opp Immpenmotkommunis
nia og det øvrige Europ,a gikk ropa. Men en sterk vilje har '" men. De hai ikke vært med 
tapt, hvis han ikke seiret. _ holdt det samm~n Irted ringe d~rlig fenomen, at i norske på åSllppe den jnnover E,hl-

, ,,', ·'papPskaller, suset: 'det . mest ropa,' ,: slik ,som Roosevelt og Han seiret etter en langvarig blodsutgydelse etter at bor- . 
"ordsom fascisn:te; nasiSme,' ChurchlIl, ~Ordedet. og fryktelig blodig indre strid. gerkrtgen var slutt. 'rok mall ISJ 

-Daglig 
friske blomster 

KRANlSER til alle priser 

SYNNØVE LIE 

Blomsterforretning 

Frognerveien 30, Oslo 

Tlf: 442280 

viker.skulle vinne krigen mot 
fascismen. En rØd Iberisk 
halvjiS ville da fort bane vei
en ifo:r 'ett rødt Europa. Det 
forstoq i alle fall den gang 
både' England og Tyskland. 
Vandt de rØde, var Europa 
fortapt. Gerhardsen og ven
ner hadde da forlengst været 

At der ble bågått grusomheter ikke livet ogSå i Norge avpo- bolSjeVisme, Franco (da ma.n ' Observatør. 

ikke husker hva. ''hans parti -===:========-===--.;=========== fra begge sider skal ikke for- litiske motstandere ogfengs- .-
nektes. Men Franco skapte ro l t k ? Ti heter) samt en hel del IJOeng-

plasert:i massegrav, det had- og orden ut av kaos, ja selv 
de sikkert Stalin sørget for. uten Gerhardsen og Langes 
Han filkset nensomt alle for- help. Spania. er en suveren 
mer r~r overløp'ere, plus alle stat, noe som en vanlig nord
dem ;:';som hadde anlegg for mann ikke engang kan tenke 
slik Virksomhet. . seg, og heller ikke har vært 

Herr Lange har lenge været på hundreder av år. Det span
en f{5:t~)n for reiselivsrører forske tQlk-fØl~, ,trotssin ·ta ttig
\låre' gOde heilnorske ideer, dom og. sine vanSkeligheter, 
pMunn og råd. Han bringer at de er spanske. De er ikke 
deII}.!r~m for alle sorter for- russisk-, engelsk-, fransk- el
samlinger, og vi får lese om ter USA-vanlige i norsk be"
det, men kun i den norske tydning. De er bare spanske 

e gaus e mange. ganger lØst vrØvl i disse 10rbindelser 
flere enn Franco gj orde, ,når 
man tar folketallet i betrakt- '- mens all klar tanke'er blo

ning: r':ei, den forar~else lllpt kert~ Chur~hil!,,~ges ,elske
den spanslte, ~t~t fra,Ger- de 'venn, sajo:~t~n var vil

lig til endog å ~l1tåeseg'med hardsen & Co.S side, de som 
. 'å ø' "k' t :: 'l' 't . selve djevele, ~ n, ~d, et, g, jaldt l mange l' ns e' pro e arl-, ': "",," ': 

, ";', , , ,', " "", ,åknekke Hitler16 n. l>et var atets diktatur, er renegattens :, ,,: '". ,"i';I', " . 

t~rer og beklagelser. Dypt '~i "jo ~elv, norske besteborgere 
, enig:i. Nu. for tidfn opPlett .. sj-elen på, dem stikker 'lIDfl.,. ,: " , :" ","" 

dommens' ,', idealer, ' o~. røde' holder hele ves~n_. inklusiv~ 
flagg. De er som gamle fylle- Norge en helt utmerket"f-or
bøtter som er 'blitt fanatiske bindelse medmassen}ord~ren 
avholdsfolk. Fascismen' var' Tito, som gjorde det Madsen 

Den sovjetiske utenriksminister Andrei Gro myk o og 
hans Øst-tyske kollega, Lothar B o I s, har undertegnet en 
avtale om'stasjonering av de sovjetiske styrker på øst-tysk 
område. I avtalen heter det bl. a. at sovjet-styrkene ikk 
,skal blande ~g~n ,1 Øst-Tysklands indre anliggender o 
a* enhver eridring.,l :styrk~nes stØrrelse skal drØftes p 

e 
g 

å 
. torhånd av representanter for de to stater. Men sovjetisk e 
; :nimtærøvelser skal t!n;qe ste~, og4vis. det oppstår en 

:- ..... "'.,.;.... ... "' , '_ (.... ... ~'... '.'. - ""," ." ,~,." _ o::;, _ 

; trusel mot sovjet-styrkenes sikkerhet i øst-~skland, ka n 
å d~n sovjetiske overkommando gjennomføre tiltak for 

fjerne en slik trus'el: Disse, tiltak' vil bli gjennomfØrt i til 
bØrlig samråd med den øst-tyske regjering og i betrakt 

-
-

~~i~gav ~e~ ~O~el~ggend~ ~i~~~~~~ _~:_ d~_~i1.~~~_~~m __ ~~~,~r I 

Lørdag 21. aprU 1951 

Elever i fiolin 
og samspill 

I 
Jim Johanne .... 

Hjelmsgate 2 b 
Telefon 46 3S 07 

Arkitekt 

HUSTAD 

Bærumsv. 5, ø. Ullern 
:Telefon 556129 

O slo 

-
Tannlege Maamoen 

Hansteensgt. 2 

Telef. ~4 4333 

TaIlnltBce 

MARTIN KJELDAA., 

HansteeD.Slt. 2 
Tlf. 447554 

Annelise Parow 
TANNINN8IllTNING 

Tro n d h e l'Dl 

Gisle Johnsonøgt. li - V. Latle-
moen kirke - Voldsminde 

VED BESØK lEGERSUN D 

overnatt på 

Victoria Gjestehei 
strandgt. 41 

ID 

7 - Telefon 49 

Til avisens lesere i Osi o 

t
d 

Vestkantbeboere kan le 
test få kj øpt Folk og Lan 
hos 

ELlIlA. 
XDi Q, :+.~ ~~ 

Tobakksforretnln. ' 
i Ole Vigsgt. 12, inngang 
Industrigt. 

Konforme 
• • 

Stiftelsen norsk Okkupasjonshistorie, 2014

SNO



ner hadde da forlengst været 
plasert i massegrav, det had
de sikkert Stalin sørget for. 
Han Hkset nensomt alle for
mer for overlØpere, plus alle 
dem":som hadde anlegg for 
slik virksomhet. 

neKtes. lVlen ,1'TanCU ::;lI..a!J~t: ~u 

og orden ut av kaos, ja selv 
uten Gerhardsen og Langes 
help. Spania er en suveren 
stat, noe som en vanlig nord
mann ikke engang kan tenke 
seg, og heller ikke har vært 

Herr Lange har lenge været på hundreder av år. Det span
en form for relselivsførerfor skefolkfØler, trotssinfattig
vare gOde heilnorske ideer, dom og sine vanskeligheter, 
pMunn og råd. Han bringer at de er spanske. De er ikke 
dell). f,rem for alle sorter for- russisk-, engelsk-, fransk- el
samlinger, og vi får lese om ler USA-venlige i norsk be
det, men kun i den norske tydning. De er bare spanske 
presse, om hvor storartet det og stolte av det. Ufattelig for 
gjør seg. Det er med ham nordmenn som jo ikke stort 

lelJ !:5c\'J..l:).n.c: J.J..LQ,J.J.5t:1 r ~J. 50..&..1.5'-'..1. 

flere enn Franco gjorde, når lØst vrØvl i disse forbindelser 
man tar folketallet i betrakt- - mens all klar tanke er blo
ning: r·:ei, den forargelse mot kert. Churchill, Norges elske
den spanske stat fra Ger- de venn; sa 'jo at ~n var vil
hardsen & eo.s side, de som lig til endog åaUte're seg med 
i mange år Ønsket proletari- selve djevelen, n~ det gjaldt 
atets diktatur, er renegattens å knekke HitleriS~. Det var 
tårer og beklagelser. Dypt' '1 jo ,selv norske besteborgere 
sjelen på Øem stikkerung.- enig!. -Nu for ftit:l~ o,p~ett .. 
dommens idealer og rØde holder hele Vesten inklusive 
flagg. De er som gamle fylle- Norge en helt utinerket'for
bØtter som ei' blitt fanatiske bindelse med massell}orderen 
avholdsfolk. Fascismen var Tito, som gjorde det Madsen 
motstanden mot en rØd ver'- lovet i sin tid. Han herigteopp 
den under pØbelstyre, akku- borgerSkapet, o~ har' senere 

som med Trygve Lie. De gjør sett er noe, uten de tidligere rat slik som de selv nu fram- legert sin egen macxisme, da 
se gbest ute, omtalt i norsk nevnte sympatier. Det kom- stiller Sovjet. Verdens-fascis- Moskva ble ham for mektig. 
presse. Ellers er det heldig- mer av at vi øyensynlig ikke men tapte den 2. verdenskrig Det burde muligens Gerhard
vis, hverken nu eller tidligere har hatt noen fortid, bortsett og etterlot seg de fleste pro- sen også ha prøvet, selv om 
noen som tar Norge alvorlig. fra noen få enkeltpersoner, blemer ulØst. Gerhardsen ar- Lange da vel ha.Clde strØket 
Vi har hatt for mange brØle- som til gjengjeld har vært av vet dem i Norge. Han valgte med på grunn av dannelse og 
aper. . Men vår trang til å verdensformat, og som av den å kjempe «den forhatte fi- utdannelse. Det er imidlertid 
være spurv i tranedans og grunn oppholdt seg mest i nanskapitals krig mot arbei- sØrgelig hr; Lange,at når GeIr
spise kirsebær med de store, utlandet. D.e tålte ikke vårt derne i øst». Franco forsto hardsenhar spart'Dem, at de 
er det ingen fare for at vi norske åndelige klima. De sitt spanske problem bedre hjelper ham mec1" å dumme 
skal tape interessen for. Hr. spanske i exsil, etter borger- enn våre hjemlige maktha.ve- Norge u~ i Spani~s øyne, så 
Lange har en ganske god ut- krigen, gikk til grunne, fordi re og langt tidligere. Hvorfor at man også der",skal skam
dann'elsefor sin jobb, en til- ,at spansk jord var dem nek- da nu blande oss oppi Spa- me seg ()ver å ha norsk pass. 
talende maner og språklige tet - mens våre spirte opp i nias forhold? Hvis Spania Lær'lidt av Englahd, vær mer 
evner. Han er med andre ord Londons tåke. Desverre for sammen med' oss er villig til kyni~ l utenrirtspo1itikk~m. 
hva ma.rt''må betegne som en alle våre landsmenn som ble å verge Europa motbolsevls- Smil og lat som)ngen ting. 
siviliserfi:l1representant. Men hjemme, så kom de tilbake, men, så hadde det vært be- De store land bare-trekker på 
Lange har en salong-marxis- og med all tåken i hjernen. re forståelig om Franco had- skuldrene av tomsingene fra 
tisk fortid som forfØlger ham. Man skulle hatt lov til å ven- de sagt: «Men uten den gam- Norge. Tro ikke åt man ute 
Han må ta hensyn til de «ple- te seg, etter et 5 års opphold le militærnekter Gerhardsen akter Norge for stort, de er 
beiiske innstinkter», som han I sammen med briter, at man og hans brukne gevær-ven- bare hØflige, det er deres ma
selv VM med å fremelsk.e. hadde lært noe vesentlig, ner». Franco kunne med god ner. De mener ikke noe med 
Dette,f.er .. ~tterst trist. Hans I nemlig å tenke klart og ky- grunn si: Vekk med de gamle det, når de er vennlige mot 
departe~t burde være lØs- nisk hvor det angår utenriks- marxister, de hØrer ikke oss og smiler. Det er fOrdi de 
revet ifra den Øvrige regjer-I politiske spØrsmål. ;- Vårt hjemme i vår. tid. De var finner oss pussig~. Hadde. vi, 
ing. Han burde bare snakke arbeiderpartis exil-regjering med på å fremme den kata- hatt like store krefter, som 
fransk! Skriveren, av disse fikk jo fØle denne politiske strofe vi står foran. At USA våre meninger og, kjert, så 

hadde vi nok alle sett ut som 
linjer har noen gange opp- maner direkte på kroppen, 

I----------------------,---------------------~ 
Prost A. E. Hedem 

il;:kenar sa-gt dette for lengst 
er ubegripelig, når man ser Dovrefj ell. 

""4& ~-"'t6-- ... - .... _-- -------

hans øst-tyske kollega, Lothar B o l s, har undertegnet en 
avtale om stasjonering av de sovjetiske styrker på øst-tysk 
område. I avtalen heter det bl. a. at sovjet-styrkene ikke 
skal blande se~ inn i Øst-Tysklands indre anliggender og 
at enhver endrlngistyrktmes stØrrelse skal drøftes på 

·.forhånd av representanter for de to stater. Men sovjetiske 
'militærøvelser skal ~!:ll.\~ ste,d, .o.g hv.is, de~ oppstår en 
'trusel mot sovjet-styrkenes sikkerhet i Øst-Tyskland, kan 
dtm sovjetiske overkommando gjennomføre tiltak for å 
fjerne en slik truset: Disse tiltak vil bli gjennomfØrt i til
børlig samråd med den øst-tyske regjering og i betrakt
ning av den foreliggende situasjon og de tiltak som alt er 
tatt av de øst-tyske myndigheter, som det heter i avtale
teksten. 

Kunstgjødsel-

sprederen 

Nå er tiden inne til å an
skaffe seg kunstgjØdslespre
der. - «8 PRE D» blander 
gjØdselen selv, og har tre-IISPRED" pungts-opphegning og er dre_ 

" II vet direkte fra tra;ktorens 
kraftuttak. 
<SPRED~ arbeider ved hjelp 
av sentrifugal-prinsippet. 

Den passer til fØlgende traktorer: Ferguson
Fordson Major - Farmall - Beholderen tar 300 
kg. Vekt 85 kg. Såbredde 5-10 m. - Pris kr. 
783,- fritt levert. Drangedal st. 
Skriv etter brosjyre straks. 

VRÅLSTAD lVIASKINVEI(STED 
BOSTRAK p. o. 

Av Hørl Holter 
Skinnbreveb - «Kleivdøler» - «Terke!» er nå avslut-
tet med «Gode Makter). «Gode Makter~ er alt ut-

kommet på tYSk og har fMt strålende omtale i pressen. 
Nye tingere bes skrive direkte til forfatteren under adresse: 

Amot på Modum.- Pris kr. 13,_. 

Bruk «Gode Makter, til vennegave! Boken blir ikke tilsalgs 

1 bokhandelen. 

UTREDNINGEN FRA 

test få kj øpt Folk og Land 
hos 

ELlltIA 
"",.""". -~. """'.'''''':;''' 
Tobakksforret~inl' 

i Ole Vigsgt. 12, inngang tnt 
Industrigt. 

Konformed 
tel e f'o n 

SØkes i Oslo. 

Henv. Folk og Land. 

FIAT biler fra kr. 9960.
WARTBURG « (IFA) u. kjJøyve 
DKW 125--350 cc. m/ sykler 
IFA 125-250 cc. m/sykler 
JAWA/CZ 125/350 m/sykler 
TEMPO Sachs Swing 150-175 cc. 
NSU QUICKL y mopeder 
ELECTRLUX KJØLESKAP 
KPS KOMFYRER 

Delelager, gratisservice, garanti. _ 

Be om brosjyrer. Avbetaling. 
Franko levering. 

I BERGEN: 

fåes avisen hos: 

Carl Lund-Olsen, 
Domkirkegt. 6 A - Bergen 

INSTITUTTET FUR 

STATSMAKTENES BEVOLUSJONÆRE 
FORHOLD TIL GRUNNLOVEN. 

hen til med hvilken hensyns~ Men det er jo så. at min- Tvilen må ikke være annet 
lpshet man forfølger folk i dreverdighetskomplekset er enn årvåkenhet, ellers kan 
statene som har «vært inn- vanskelig å fjerne fra det den bli farlig. G. Lichtenberg. 
Oln» de marxistisk. pregede norske folk, det har muligens 
organisasjoner, ja mange, for lenge stått med hatten i A kjenne et menneske til 

bunns ville være å kjenne seg OFFENTLIG' OGH INTERNATIONELL 
mange år tilbake. Men vi må hånden, i grØften. De som 
ha lov til å anta, at når man ikke gjorde det kom på kir
tolerer folk som Lie-Gerhard- kegården. 

sen etc., må det være' for at , 

selv. W. Shakespeare. 

Vi har like liten rett til å 
nyte lykke uten å skape lykke 

Ratt om 
lsteppplag er revet vekk. 2net opplag langt på vei til å 

bli utSOlgt. Send oss navnelister. Pris kr. 2, -pr. ekspl. + 
kr. 0,25. Benytt postgiro 15028. 

USA nu har halsbånd på dem. 

Snille bisker, som en kan gå 

like bort til hodet på; 

Den politikk, som nu di'ives 
overfor Spania er trellens 
glede over å kunne spytte på 
en stolt nasjon uten å få 
bank. Hadde Spania vært 

som til å nyte rikdom vi ikke 
selv har ervervet. 

Den norska rattsuppgorelsen 

FORBUNDET 
Postboks 3214, O s l o 

Da de karene som nu pro- vår nabo, ville man gått me-
testerer mot Spanias delta- re forsiktig i trappen. Spanio
gelse i A-pakten savner mill- len, tyskerne og italienerne 

G. B. Shaw. 

Det er uhyre forskjell på 
hva vi tenker og hva vi sier. 

J. Racine. 
/ 

Koster kr. 30 porto inkl. - Benytt postgiro 15028 
OSLO 
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FOLKOGLAND 
Gl- b bro vesentlig bidro til å for- stortingsmenn. Men jeg kall ham for riksrett, ja da ville barndom og oppvekst helt holdning? De gjorde det den 

Helgelandsbonden - Ham r o spille Norges krav på Grøn- være enig med Dagbladet i at det være fullt berettiget å gi uten gleder. I retten var han' gang. Og hjemmesittende jU-
_ land eller deler av GrØnland - hvis det var riktig og for- Hambro ærespensjon. en slags van der Lubbe når rister skalv i buksene for John 

ære spe n SJ o n med derav flytende rettighe- svarlig å gi Nygaardsvold stavanger 16. april 1957 det gjaldt forståelsen av det Lyng med flere. Det er også 
Forts. fra &ide 1 -----

med godt, er det same som . ter og at han dermed på det ærespensjon istedetfor å stille ArgUs. som foregikk. Lyngs påstand en kjennsgjerning. 
sjØlvoppgjeving, at dette sier Dagbladet I nr. 88 for iår mest skjebnesvangre bidro til var 3 år. Retten fant med sin Og nå kommer vil til tyg-
kristne prinsippet fØrer med - i anledning av at han til å gjøre dype skår i Norges beste vilje ikke å kunne dØm- den av John Lyngs ansvar. 
seg plikt til å godta og tegje hØsten forlater Stortinget. fremtidsmuligheter. J h L slike dommer senere ble me ham til mer enn l år. - Han kunne rette blikket mot 
til all menneskjeleg vill far- Det er ingen tvil om Ham- Med hensyn til kaldblodig- O n "f'nc· betydelig redusert. er inn- Hva skulle det tjene til for hvilken som helst i rettssalen. 
ing: L å k k bros politiske kvalifikasjoner. heten i aprildagene 1940 så Fort8. fra Bide l lysende. - Det skjedde yng påan e sa en slik at Et blikk som sa: Pass deg du, 

«Men Benjamen, han var Til forskjell fra våre hjemlige tjente den interesser, forfek- ved administrativ avgjør- stakkaren fikk 3 år? Gutten jeg har noe på deg jeg. Han 
en parabel på det gode i ti- politikere er han en mann av tet av den internasjonale grensning en ganske kort tid else og dette er lite kjent. hadde ligget noen måneder kunne støte ut i det ytterste 
den, han gikk til side for det internasjonalt format med trust til Europas Ødeleggelse etter at han som statsadvo- Dette var NS-medlemmer borte i Russland i en mØkkete mØrke. Ingen må fortelle at 
onde, unnskyldte det og ville hensyn på kunskaper og er- _ med England som Jens kat har forlangt og fått mak- med ren frontinnsllts. For- skyttergrav, skulle det be- dette Skapte sunne forhold. 
overvinne det med gOde gjer- faring såvel som med hensyn Boot og Sovjetrussland og simum straff for flere tiltalte skjellen på disse og en stor tinge så hard en dom? Han Han kunne forulempe hjem
ninger og et fromt smil. Og så på andre personlige virke- USA som hovedaksjonærer. tilhørende de mer eller min- del av de senere såkalte p'as- hadde jo på ingen måte vett mesittende politimenn som 
tok man godheten for svak- midler. Se for Øvrig den jØdiske sov- dre passive! På et senere tids- sive medlemmer burde være til å tjene penger som profi- hadde utholdt en vanskelig 
het, utnyttet den til siste mu- Dagbladet fremhever Ham- jetforfatter llja Ehrenburgs punkt gikk stortingsmann klart i de fØrstes 'favØr, også tør herhjemme og heise norsk tjeneste her hjemme når de 
lighet, sa haha til ham og bros fortjenester og innsats i bok: «Trust D. E. Roman von Lyng enndoi så langt som til for John Lyng, særlig hvis og amerikansk flagg slik stor- i unMorm fremtrådte som 
vendte ham foraktelig ryg- grØnlandssak og fiskeretts'- der Zerstorung Europas». Se å betvile lovligheten a.v ·hele man leser de siste avsnitt av profitØrene gjorde i Trond- vitner, og han gjorde det og
gen. Og så var det vargtid i tvist og særlig hans «Kaldblo- også Magister Harald Niel- oppgjøret? Igen kjenner til hans pretensiØse bok: «For- heim den 8. ,mai 1945. Heller I så. For meg så det ut som om 
verden o~ i sørvik hoved- dighet i aprildagene 1940, da sens: «Europas Ødeleggelse), denne dag slutten på denne ræderiets epoke». ikke var han egnet til å klat- en politimann ved navn Wang 
sogn». han skrev sitt navn i Norges siste avsnitt. historien og i tidens fylde kan Jeg har ofte undret meg re i partistigen og bli innsatt ble forsØkt avsatt på stedet 

Ved eit visst hØve blir han politiske historie ved å sørge Med hensyn til Elverums- det være godt å kunne ta over at intellektuelle mennes- i godt avlØnnede stillinger slik i rettsalen av den selvsamme 
mildt, men fast, sett til rette for Elverumsfullmakten. Da, fullmakten så er den en fik- frem fra skuffen en knapp ker som John Lyng kan ha en del av de paSSive NS-med- stadsadvokat Lyng, _ dette 
av kona si: sier bladet, var det ikke part- sjon, omtrent som myten om med inskripsjonen: Hva sa tingene avdelt i vanntette lemmer gjorde. alene fordi han som vitne ga 

«A jo, du», svarte hun lett. politikeren, men nordmannen det utvalgte folk. jeg - og feste i jakkens skott. Eller er de redd for å I Russland fikk han kan- en forklaring som ikke pas-
knaphull. .- h· ti· h? tt «Det gode må fremmes ved Hambro, som gjorde landet Det, som foreligger, er et se lS 9r en l sammen eng. skje 3. måltider om dagen, 1 set statsadvokaten. De e var 

maktmidler». store tjenester. mislykket forsØk på å få en ". Forandret russerne . seg riksmark til tobakk og hver forholdet den gang. Han kan 
Desse orda - i idealkvinna Herimot vil imidlertid tall- Elverumsfullmakt stablet på på en bestemt dato en time på dØgnet en mulighet idag ikke gjemme seg bak at 

Lydia sin munn - inneheld rike nordmenn kunne anføre benene, at forsØket til tross Mennesker med noenlunde gang mellom 1945 og 1950? til lemlesteise eller en vold- han bare var aktor! _ 
nok noko av forfattaren si at d~t var mindre nordman- for den manglende fullmakt, hukommelse vet at det overalt TØr slike mennesker som JOh~.1 som dØd. Man savnet den litt Jeg vil senere skrive om 
truvedkjenning. Mlen her kun- nen Hamb,ro enn internasjo- gjorde sin nytte i praksis - i Norge fØrst ble fremmet su- Lyng ikke se det faktum i sutrende forståelsesfulle to- hvordan aktoratet i Rinnan
ne det vera grunn til å reise nalisten Hambro, som, gjorde er en annen sak. Det skyldes ker, såkalte prØvesaker, som øynene at Sovjets samarbeid nen til Lyng på det tidspunkt, saken arbeidet, under etter
eit SpØrsmål: Kva for «makt- seg gjeldende og at det min- rett og slett blØff. Der kom skulle danne utgangspunktet med Vesten den hele tid ikke senere imponerte han stadig forskningen og irettsalen. Jeg 
midler» er forsvarlege? Det er dre var norske enn interna- nemlig ikke til votering i an- for de videre domsavsigelser. kan om~ales som ann.et enn med sin villighet til å se en 'vil da komme inn på en relt
mange slag av dei, heile re- sjonale interesser han vare- ledning forsøket og derfor ble Ved Frostating Lagmannsrett hor, hVllket som bekJent er sak fra så mange sider som ke forhold som neWe er sær
gistret ,frå Lydia's «psykolog- tok. der heller ikke gjort noe ved- var John Lyng aktor i disse betegnelsen på et uforplik-' mulig. Som det videre huskes lig kjent. Jeg vil også gi en 
iske krigfØring» mot Sine og Av enqueten i Ragnarok for tak. For Øvrig er det klart at saker. La oss ta en titt på tende forhold. Lyng hØstet gikk den daværende lagmann omtale av John Lyngs bok: 
Petter, over Gandhi's «satya- 1939 vil det fremgå at Ham- selv om der var kommet til noen av dem. Kanskje kom- sikkert allerede under sin Er i k sen etter en rekke sli- «Forræderiets epoke». 
graha~ til hydrogenbomben. votering og vedtak, ville det mer Lyngs senere utalelser 1 Stockholmstid ubehagelige ke saker hen og SØkte soren-

·Kva maktmidler er tenlege i ba vært ulovlig og ugyldig. Stortinget 1· et underlig lys. erfai'inger fra russisk og skriverstilling som han gikk. Men fØrst og fremst vil det 
retten og sanninga si tenest, pa og klemmer til så det svir Det er Stortinget, som etter Muligens - må man tro - kommunistisk side, og skulle Han så formodentlig hvor det bli fortellingen om en stats
og kva ikkje? der snerten råkar. Boka for- grunnloven skal gi Norges 10- var disse ikke diktert av et ved rettsoppgjørets begynnel- barket hen. Den store Rin- advokat som hoppet bukk 

tenar ein stor lesekrins. nnesk lig og rumsl·g syn h t d . t f over paragrafer, om mannen Men lat ik'kje dette vera ver og ingen annen myndig- me e l se a vær en mms rem- nansaken seilet ogSå opp i 
Ei lita innvending må eg som de var det aven viss d· J l som skjØV decorum tilside i. sagt for å leggje forfattaren het. Og Stortinget kan ikke me elerusa em. horisonten. Mlen han stakk 

til last. - «Benjamen» er ei likevel gjera til slut: Forfat- delegere denne sin myndig- usikkerhet om rettsoppgjør- Jeg skal alltid måtte huske sin ville hast mot toppen! Jeg 
verdfull bok på meir enn ein taren brukar eit noko stivt het, hverken til kongen, stor- ets fremtid? Det gjelder a snu et offer for Lyngs rettsinn og ~::rv aJ.: ~e~d~e::~~~st~n I :: vil med en gang si at han ik-

bokmål, også i direkte tale. k pen ett r Yl·nd n' En rek "'f l l En l d ke er noen tilfeldig ting som mannen som fult og fast trur tingspresidenten eller regje- ap e e . - meu: ø e se. ung «an s- han klart ifra hva han mente 
Boka vilde vunne mykj e på k av de fØrst dØmte var Ik Il at det gode i menneskja skal ringen. Se for 'Øvrig professor e sver» som aven e er an- om tingene og han har all 
det om han hadde brukt dia- f tk· H L 

sigra av seg SjØlv. Han blir Skeies «Landssvik». ron Jempere. err yng nen grunn ble puttet i en av ære av det. Senere fikk vi i 

j eg har møtt på min vei, og 
j eg er på ingen måte fØlelses
kold for ham. Han er ogSå et lekt. Det blir lett noko uekte f·kk t ff t· fØ t f eit oflfer for den ålmenne Angående pensjon, så kan l s ra e sme rs e o re disse prØvesaker. Han var 

over bygde- og småbyfolk som- meget strengt d ål Ha h dd j t mistydinga, at det å lØne ondt det vil sies at Hambro har . un erm s. n aeg or 
snakkar «sproget». l f ttj t Ha bl tt t måte. Forfattaren legg for vært atskillig medvirkende til Han var den i andet av ron enes e. . n var o e 

dagen stor menneskekunn- T. R. de nåværende rommelige nen- statsadvokatene som klarte for ondl':kR.n. npt holrpr mprl i 

samme avis av h.rettsadvokat fenomen som har avtvunget 
K l ing e n ber g et innlegg meg beundring, en mann 
som pekte i ~~mme retning. ml>il vn1t'll':nmmp follpll':pr l':om 
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retten og sanninga si tenest, 
og kva ikkj e? 

1-1'" u!'; 1\.lt::UUUta· Ul ::sa uer; ::SVIr - - -- -\ M ,1' å tr-Det er Stortinget, som etter ulLlgens - m ~an o-
der snerten råkar. Boka for- . grunnloven skal gi Norges 10- var disse ikke diktert av et 
ten ar ein stor lesekrins. menneskelig og rumsll' g syn 

- ------ -o ::SKnverStl1llng som han gikk. ..~v ... ,.....YU ~o ,uv ... uu ... ~vU 

kommunistisk side, og skulle Han så formodentlig hvor det bli fortellingen om en stats
ved rettsoppgjørets begynnel- barket hen. Den store Rin- advokat som hoppet bukk 

ver og ingen annen myndig-
Ei lita innvending må eg d sagt for å leggje forfattaren het. Og Stortinget kan ikke som e var det aven viss 

t 'l It· likevel gjera til slut: Forfat- uSl'kkerhet om rettsoppgJ'ør-l as. - «Benjamen» er ei delegere denne sin myndig-

Men lat ikkje dette vera se ha vært den minst frem
mede i Jerusalem. 

Jeg skal alltid måtte huske 

over paragrafer, om mannen 
som skjØV decorum tilside i. 
sin ville hast mot toppen! Jeg 

taren brukar eit noko stivt verdfull bok på meir enn ein het, hverken til kongen, stor- ets fremtid? Det gjelder å snu 
bokmål, også i direkte tale. t k mannen som fult og fast trur tingspresidenten eller regje- kappen et er vinden! En re -

nansaken seilet også opp i 

horisonten. M;en han stakk 
ikke av helt i stillhet. I et 

et offer for Lyngs rettsinn og intervju i Adresseavisen sa vil med en gang si at han ik-
medfØlelse. En ung «Iands- ke er noen tilfeldig ting som 

Boka vilde vunne mykje på k d f d t at det gOde i menneskja skal ringen. Se for 'øvrig professor e av e ørst Øm e var 
det om han hadde brukt dia-sigra av seg sjØlv. Han blir Skeies «Landssvib. frontkjempere. Herr Lyng 

sviker» som aven eller an
nen grunn ble puttet i en av 
disse prØvesaker. Han var 
undermåls. Han hadde gj ort 
fronttjeneste. Han var blottet 
for ondskap. Det hØrer med i 
bildet at han hadde hatt en 

han klart ifra hva han mente jeg har møtt på min vei, og 
om tingene og han har all jeg er på ingen måte følelses-

lekt. Det blir lett noko uekte Angående pensjon, så kan fikk straffet sin,e fØrste ofre ære av det. Senere fikk vi i kold for ham. Han er også et 
samme avis av h.rettsadvokat eit oflfer for den ålmenne 

over bygde- og småbyfolk som mistydinga, at det å lØ ne ondt det vil sies at Hambro'- har meget strengt. 
snakk ar «sproget:.. 

måte. Forfattaren legg for vært atskillig medvirkende til Han var den i landet av 
dagen stor menneskekunn
skap, uredd svingar han sve-

T. R. de nåværende rommelige pen- statsadvokatene som klarte 
sj onsbestemmelser for våre hØyeste stmff. At enkelte 

K 11 n gen ber g et innlegg 
som pekte i sjtmme retning. 
Det mante til beherskelse. 
Mange bra jurister i Trond-

fenomen som har avtvunget 
meg beundring, en mann 
med voldsomme fØlelser som 
lett fikk bringe uorden i hans 
klare hjerne. En forslagen po-

heim, kanskje de beste, unn- litiker og en flink jurist. En 
måten å finne feste for ein gikk rettsoppgjørets letttjen- klok taktiker og en mann 
meire pålitande og historisk te penger. Ingen merket uten balanse. Et følsomt 
sann kronologi i 8-900 tala imidlertid forandring hos menneske med en feminin 

Er Oseberlt'dronniol:8 

av Vestmar? 
Av Jon Hvitsand (Ill) 

I de ,s1~ mot prot. Brøggers 
teori ligg likevel i den nya
re og nyaste historiegran
skings syn på kronologien 
eller tidsutrekninga i 800-
900 tala. 

Det gamle og fast inngrod
de syn på tidsfylgja i 800-

. talet grunnar seg for det 
meste på sagaforteljarane 
Are Frode og Sæmund Fro-

fØrt opp mellom dei medarb. 
som har med historie i leksi
konverket å gjera. Det er å 

stadsadvokat Lyng på det 
tidspunkt, uaktet disse frem-

vona at dette blir .retta i den vil og ha stor og avgerande 
nye utgåva av leksikonet, el- innverknad på freistnaden 
ler at det blir gjeve ei grun- med å finna ut hokken «Ose- ragende mennesker var hans 
dig og objektiv utgreiing om bergdronninga» var. p. t. politiske meningsfeller. 
båe fraksjona,rs syn og prov- . Godtek ein denne, er det Jeg hevder at det er fanteri 

når Lyng senere hen behen-
fØring. ganske klårt at BrØggers teo-

dig snur om fra Stortingets Det var visstnok islendin- ,ri om ei identifisering med 
gen Gudbrandr Vigfusson dronning Aasa er umogeleg. talerstol, får stenografert en 

, rekke uttalelser som tyder på 
FUr det andre har ein slett I Andre tydingar har, iflg. des utrekningar av hendin- som braut vegen for det nye Gjeng ein ut ifrå det moder-

at han var" iInotstander a v ikkje nokor visse for at gar- hr. Tank, vare hevda i Slagen, gar og årstal i den eldste syn. Av norske !historikaJrar ne historiesynspunktet at 
den Oseberg har namn etter t, d. at den varme os eller Norges soga. - Til deim som gjeng inn f,or den. nye slaget i Hafrsfjord stod nær vesentlige sider ved rettsopp
ei Aasa. Prof. A. 't/"'Iiær seier hJ'alm som stend i mot ein heldt heile den gamle garde kronologi kan nemnast Alex 900 'kkj d f gjøret, muligens hele oppgjø-n... og l e som ei Ør trud- ret i den Iform det fikk? 
«det vistnok kan tenkes» at frå heiar og fjell når ein kjem av historikarar seg, irekna R. Bugge, Hl. 1K0ht, Haakon de, i 872, vil Harald Hårfagres 
gardsnamnet har vore Osu- opp i hØgda ved Oseberg, kan Keyser, P. A. Munch, Ludv. Schetelig, Jan Petersen, levetid falla mellom år 870- Fra juristhold vil det bli 
berg, genitiv av kvinnenam- ha vore årsak til namnet. Daae, Yngvar Nielsen, Finnur Andr. Holmsen, )Asgaut 945 omlag, og faren Halvdan påpekt at John Lyng ikke var 
net Aasa*) - Professor Oluf Denne underlege folketymolo- Jønsson, Gustav storm, Johan Steinnes m. ,fl. vore fØdd kring, år 845-50. dommer, ·men anklager. Han 
Rygh «formoder» derimot at giske tolking finn hr. Tank Schreiner m. fl. Dette avlegs Utan her å kunna gå inn Etter sagaen var han 18-19 avsa ikke dommer. Og der er 
det kjem av os: elvemunning, med rette å vera heilt um<1- og utan tvil misvisande syn på eller freista gjera nokor vintrar gamal då han/tok st y- vi inne på et spesielt forhold. 
og seier: «Stedet ligger ved to geleg. Ordet os har 1fl. våre på kronologien i 8-900 tala jamfØring mellom dei ulike ret i farens rike på Vestfold, Rent juridisk kan det være 
bækkes sammenlØb». Prof, fremste språkgranskarar Aa- har merkeleg nok også kome synsmåtar, må ein vedgå at d. v. s. kring år 865-870. mye trØst i dette for lagmann 
Sophus Bugge meinte det sen, Ross, Falk og Torp heilt einsidig til orde gjennom dei sistnemhde tvert mot Skulle så mor hans, dronning John Lyng. Men la oss ta en 
kunne innehaida gen. flt. av andre tydingar. Aschehougs leksikon næst- Aschehougs leksikons på- Aasa, ha fylgd honom til titt på Situasjonen. De fleste 

evne til å sutre og furte, men 
også med en usedvanlig hevn
gj errighet. 

Han er idag Norges yngste 
lagmann. Så å si vidunder
barnet. Men det kan H{ke be
nektes at han hadde visse 
egenskaper som pDlitiker. No
en kan kanskj e ha tenkt: 
bedre herr Lyng som lagmann 
enn stortingsmann. Han må 
ha imponert fler enn meg. 
Han må ha gj ort det. HØyre 
gj Ør klokt i å droPP'e John 
Lyng. Denne bØr holde seg til 
lagmannstillingen. Ellers risi
kerer han som eslet å bIl stå
ende mellom 2 høysåter. 

TORERO. 

gudanes namn æsir og fØrer Gardsnamnet Oseberg er siste utgåve (mai 1941) der stand, synest ha den mest VestfOIld, må ein vel rekna av dQmmerne, politiembeds- FOLK OG LAND 
fram gode grunnar Jor det._ såleis i rØynda ikkje det min- tidspunktet for slaget i Hafrs- overtydande og faste prQv- med som rimeleg at ho har mennene og forsvarerne var 

Redaktør og utciver: 
Tett ved, ligg gardane Bas- ste prov på at ei dronning fjord er handsama. Der føring. levd nokre år etterpå og kan- hjemmesittere. De hadde ik- JOHANNES KRINGLmBOTN 

berg, Hassem og Horgen som Aasa har budd der. stend ordrett: Eller for å bruka prof. H. skje' andast kring 875 eller så, ke vært hverken i Sverige el- Postboks 3237, Oslo 

alle har namn av mytologien ;r grunnen er det bare A. «Kampen er skildret av Scheteligs Qrd: d. v. s. minst 25-30 år etter ler England. Det var en svak- Ekspedisjon og kasse: 

og heidensk kultus: Balders- Kjær som har vore inne på skalden TorbjØrn Hornklove. «Den moderne kritikk har den tid som BrØgger SjØlv set- het den gang. Jeg hevder: Kiersehowsgt. 5, Oslo Telefon 37 7896 
berg, Hadseim og Horgin - tanken at gardsnamnet kan IfØlge Are Frode og Landna- godtgjort at vi må oppgi vår te som den absolutte grense det var en ganske betydelig Abonnementspriser: 
Alle tri, saman med Oseberg: ha noko med kviimenamnet mabok fant dette slag sted i barnelærdom med det gOlde for tidfestinga av haugleg- svakhet. Hva kunne disse stil- Kr. 25,- pr. Ar, kr. 12,50 
æsenes berg, syner at her har Aasa å gjera. Men på ein så året 872. Nyere historikere (A. sikre årstall som begynte ginga. le opp? De hadde vært hjem- pr. halvAr. Sverige DI 

vore ein stor kultstad, ein av uviss og lite grunngjeven Bugge, Koht)r har v1llet sette med Harald Hårfagres regje- Dronning Aasa må dermed me. De hadde i sitt' arbeid ~~:5:r~r~t:v:;: 
dei største på Vestfold. Elin tydningsfristnad å byggja så slaget i H. til et senere tids- ring og slaget ved Hafrsfjord definitivt vera ute or ord- holdt seg til Quislings lover Utlandet for ØVrig: kr. 
må helst ha lov til å tru at viktuge og avgjorte slutnin- punkt (880 eller omkr. 900), og fortsatte gjennom hele skiftet som cOsebergdron- Dg forordninger, de hadde 33,00 pr. år, kr. 16,50 pr. 

o denne staden har vore den gar er ikkje forsvarleg. - men uten grunnlag i overle- kongerekken efter _*). ning~. dØmt etter dem. De måtte gå halvår. l nØYtralt om-
I slag kr. 35,00 pr. Ar, kr. 

samlande hovudkultstad for Her må cynsket» om å få veringen 'og forØvrig med Denne nye og visselig rette Mjå ein dermed også gje stille i dØrene. De gikk stille 17,50 pr. halvår. 
den nordre luten av Vestfold- «Osebergdronninga» identi- sviktende bevisførsel. opp all von Olm å kunna iden- i dØrene. Dette er klart for Løssalg 65 øre 
riket, medan kutstaden fDr fisert med den historis:ke Det skulle VDre interessant ---- tifisera «Osebergdronninga» hvilket som helst barn i Nor- Annonsepri8: 

sØndre luten har lege i eller dronning Aasa ha spela inn å visst hokken har vore dan *) Det norske folks liv og ihist. med ei onnor i soga nemnd geo Hvilken hjemmeværende 32 :~:r~~ ~~ter 
nær Skiringssal. litt for mykje. for denne «kraftsatsen». Prof. gj. tidene, l. bd., S. 246 om og likeså hØgætta kvinna? nordmann ville idag ha gått Bruk postlirOnr. 18450. 

*) Norske Gårdnavn VI, S. - - - O. Ab. Johnsen kan det vel ,«Tidsregning i den eldste nor- til hjemkomne flyktninger og Sambandstiykkeriet 
222. Men det er heilt avgjeran- ikkje vera, enda han stend ske historie:.. bedt om attest for nasjonal _____ .Oal_lo .. ____ • 

I 
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